
UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

Responsabile : MESTI ANTONIO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1220 del 02/09/2024

Oggetto: ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PRO-

VINCIALE - LOTTO 1 - PIANURA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO SEGNALE-

TICA VERTICALE LUNGO LE STRADE PROVINCIALI  ZONA PIANURA E PEDEMONTANA PIANO DI 

MESSA IN SICUREZZA DELLA SEGNALETICA STRADALE VERTICALE SP.11 - SP.15 FINANZIATO DA 

DISTRIBUZIONI  RISERVE  SOCIETA'  CONTROLLATE  -  AFFIDAMENTO  CONTRATTO  APPLICATIVO 

N.14 - CUP D27H22002110003 - CIG B2B7420CBC

IL RESPONSABILE DELL’U.O. MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI
VISTI: 

l’art. 107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;

l’art.41 dello Statuto;

l’art.17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la determina dirigenziale n. 2090 del 22/12/2023 relativa al  conferimento di  incarico di  elevata 
qualificazione denominata “Manutenzione Strade Provinciali”  e la relativa delega dal 1 gennaio 
2024 fino al 31 dicembre 2025, per il quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO:

che con deliberazione di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026;

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2024 – 2026;

Determina n. 1220 del 02/09/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con deliberazione di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024 – 2026;

che con Decreto Presidenziale n. 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestone 
2024 – 2026;

che con Decreto Presidenziale n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026;

che con Decreto Presidenziale n. 39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi dell’anno 2023;

che con Decreto Presidenziale n. 33 del 16/02/2023 è stata approvata la documentazione di pro-
getto per la stipulazione di un Accordo Quadro con unico operatore economico, aggiudicato a nor-
ma degli artt. 54 e 60 D.lgs. 50/2016, per interventi di manutenzione straordinaria sulle strade della 
Provincia di Parma per il periodo 2023 – 2025;

che nel progetto sopraddetto le strade Provinciali sono state suddivise in tre ambiti:
AREA PIANURA che riguarda 388,705 Km di strade provinciale;
AREA MONTAGNA OVEST che riguarda 403,033 Km di strade provinciali;
AREA MONTAGNA EST che riguarda 379,936 Km di le strade provinciali;

che con Determinazione Dirigenziale n.200 del 21/02/2023 è stata indetta la procedura aperta per 
l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell’offer-
ta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016;

che con Determinazione Dirigenziale n.513 del 27/04/2023 il Dirigente Responsabile della Stazio-
ne Unica appaltante ha approvato l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, 
D.Lgs.  50/2016,  in  via  non  efficace,  dell’appalto  in  oggetto  al  Raggruppamento  Temporaneo 
d’Imprese COIMPA - CONSORZIO STABILE IMPRESE ASSOCIATE (mandataria) con sede in 
Parma,  CAP  43126  –  piazza  Sisto  Rosa  Badalocchio  n.  9/B,  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA 
02079260341 (consorziate esecutrici IEMBO S.P.A. - TIRRI FELICE S.R.L. – DALLARA COSTRU-
ZIONI S.R.L. - GRANELLI S.R.L. - NUMANTI & ROSSI S.R.L.) e ZEBA SRL (mandante) con sede 
in Fidenza (PR) CAP 43036 – Via IV Novembre n. 8, Codice Fiscale e Partita IVA 00227490349, 
che ha offerto il ribasso pari a 5,53% ed ottenuto un punteggio totale pari a 95,43;

che con Determinazione Dirigenziale n.710 del 26/05/2023 si è preso atto dell’avvenuta efficacia 
dell’aggiudicazione della procedura aperta relativa all’ “ACCORDO QUADRO PER LA MANUTEN-
ZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - LOTTO 1 - PIANURA - CIG 
9670479BB7” e provveduto alla relativa prenotazione di spesa;

VERIFICATO: 
che il contratto è stato stipulato in data 09 giugno 2023 con repertorio n.15276 del 09/06/2023;

che l’importo contrattuale è risultato pari ad euro 11.558.520,00 (di cui euro 10.958.520,00 per la-
vori ed euro 600.000,00 per oneri di sicurezza); 

EVIDENZIATO:
che l’Accordo quadro in questione consente, sulla base della disponibilità economica complessiva, 
la realizzazione di interventi, non predeterminati nel numero, individuati dalla Stazione Appaltante 
nel periodo di vigenza dell’Accodo attraverso Contratti Applicativi;

che l'Accordo Quadro ha durata triennale a decorrere dalla data della relativa sottoscrizione;

Determina n. 1220 del 02/09/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che l’importo dell’Accordo Quadro è rappresentativo della sommatoria degli importi dei singoli con-
tratti applicativi che presumibilmente verranno stipulati nell’arco della durata del triennio;

che le attuali disponibilità finanziarie accertate nel bilancio di previsione 2023-2025 e destinate agli 
interventi di manutenzione straordinaria della rete garantiscono l’importo minimo dei contratti appli-
cativi del Lotto 1 che sono pari a € 5.350.000,00 più iva al 22%, per complessivi € 6.527.000,00 e 
potranno essere aggiornate nel corso del triennio di riferimento;

RITENUTO di  attivare  nell’ambito  dell’  “ACCORDO  QUADRO  PER  LA  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE – PERIODO 2023-2025 - LOTTO 1 – 
PIANURA” CIG 9670479BB7, il contratto applicativo N.14 per la realizzazione dell’intervento di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO SEGNALETICA VERTICALE LUN-
GO LE STRADE PROVINCIALI ZONA PIANURA E PEDEMONTANA - PIANO DI MESSA IN SI-
CUREZZA DELLA SEGNALETICA STRADALE VERTICALE SP.11 – SP.15” finanziato da distri-
buzioni riserve società controllate avente CUP D27H22002110003 e CIG  B2B7420CBC,  il cui 
progetto definitivo-esecutivo è stato approvato con Decreto Presidenziale n.133 del 02/08/2024 
per un importo complessivo del QTE di € 500.000,00;

CONSIDERATO che occorre rideterminare il relativo Quadro tecnico economico sulla base del ri-
basso offerto in sede di gara dall’aggiudicatario dell’Accordo quadro pari al 5,53%:

Rif. Descrizione Importo QTE ridetermi-
nato (ribasso 
5,53%)

Variazioni

Lavori e oneri della sicurezza

A Lavori a base di gara € 361.742,72 € 341.738,35 € 20.004,37
B Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 9.043,57 € 9.043,57 € 0,00
 Totale lavori a base di appalto € 370.786,29 € 350.781,92 € 20.004,37

Somme a disposizione
C Iva di legge al 22% su voci (A+B) € 81.572,98 € 77.172,02 € - 4.400.96
D Incarichi professionali esterni (compresi INAR-

CASSA ed IVA di legge)
€ 40.000,00 € 40.000,00 € 0,00

E Contributo ANAC € 225,00 € 225,00 € 0,00
F Incentivo art.113 del D.Lgs. 50/2016 smi € 7.415,73 € 7.415,73 € 0,00
G Ribassi economie € 0,00 € 24.405,33 € 24.405,33
H Totale somme a disposizione € 129.213,71 € 149.218,08 € 20.004,37
I Totale generale QTE € 500.000,00 € 500.000,00 € 0,00

che non occorre provvedere all’impegno di spesa relativo alla liquidazione del contributo obbliga-
torio a favore di ANAC in quanto già previsto nella procedura di gara dell’Accordo Quadro;

Che il CUP dell’intervento è il seguente : 

D27H22002110003; 

Che il CIG dell’intervento è il seguente:

B2B7420CBC

Determina n. 1220 del 02/09/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



RITENUTO:
di confermare Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Antonio Mesti, funzionario del Ser-
vizio Viabilità e Infrastrutture;

di nominare Direttore dei Lavori la Geom. Serena Ferrari, istruttore tecnico del Servizio Viabilità e 
Infrastrutture e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione il Geom. Antonio Mesti, funzio-
nario del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

DETERMINA

DI ATTIVARE nell’ambito dell’“ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINA-
RIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE – PERIODO 2023-2025 - LOTTO 1 - PIANURA CIG 
9670479BB7” di cui alle premesse il contratto applicativo N.14 per la realizzazione dell’intervento di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO SEGNALETICA VERTICALE LUNGO 
LE STRADE PROVINCIALI ZONA PIANURA E PEDEMONTANA PIANO DI MESSA IN SICUREZ-
ZA DELLA SEGNALETICA STRADALE VERTICALE SP.11 – SP.15”, finanziato da distribuzioni ri-
serve societa’ controllate avente CUP D27H22002110003 e CIG B2B7420CBC”;

DI AFFIDARE al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese COIMPA - CONSORZIO STABILE IM-
PRESE ASSOCIATE (mandataria) con sede in Parma, CAP 43126 – piazza Sisto Rosa Badaloc-
chio n. 9/B, Codice Fiscale e Partita IVA 02079260341 (consorziate esecutrici IEMBO S.P.A. - TIR-
RI FELICE S.R.L. – DALLARA COSTRUZIONI S.R.L. - GRANELLI S.R.L. - NUMANTI & ROSSI 
S.R.L.) e ZEBA SRL (mandante) con sede in Fidenza (PR) CAP 43036 – Via IV Novembre n. 8, 
Codice Fiscale e Partita IVA 00227490349 la realizzazione dell’intervento di “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO SEGNALETICA VERTICALE LUNGO LE STRADE PRO-
VINCIALI ZONA PIANURA E PEDEMONTANA PIANO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SE-
GNALETICA STRADALE VERTICALE SP.11 – SP.15”  finanziato da distribuzioni riserve societa’ 
controllate avente CUP D27H22002110003  e CIG B2B7420CBC”;

DI STABILIRE che l’importo contrattuale del presente contratto applicativo N.14 dell’“ACCORDO 
QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE – 
PERIODO  2023-2025  -  LOTTO  1  -  PIANURA  CIG  9670479BB7”  risulta  essere  pari  ad  € 
350.781,92 (di cui € 341.738,35 per lavori ed € 9.043,57 per oneri di sicurezza) oltre iva di legge al 
22% pari ad € 77.172,02 e così per complessivi € 427.953,94;

DI APPROVARE la rideterminazione del quadro tecnico economico così come esplicitato nelle 
premesse a seguito della procedura di affidamento;

DI DARE ATTO:

che in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del nuovo codice dei contratti 
pubblici, D.Lgs. 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso acquista efficacia, le disposizioni di 
cui al decreto legislativo n.50 del 2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, inten-
dendo con essi, tra gli altri, “a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice 
la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acqui-
sta efficacia”;

che viene pertanto applicata la normativa di cui D.Lgs. 50/2016 in quanto le procedure di gara e 
l’affidamento dell’Accordo Quadro sono state espletate prima dell’entrata in  vigore del D.Lgs. 
36/2023;

DI CONFERMARE Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Antonio Mesti, funzionario del 

Determina n. 1220 del 02/09/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Servizio Viabilità e Infrastrutture;

DI NOMINARE Direttore dei Lavori il Geom. Serena Ferrari istruttore tecnico del Servizio Viabilità 
e Infrastrutture e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione il Geom. Antonio Mesti, fun-
zionario del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

DI CONFERMARE che la spesa € 427.953,94, rientra nel QTE del progetto approvato con DP 
133/2024, di € 500.000,00, impegnata al PEG Cap.216900220000 (Manutenzione Straordinaria 
strade provinciali), Titolo 2^ (Spese in c| capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), 
Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastruttu-
re stradali)  del bilancio 2024-2026, annualità 2024, nell’ambito della prenotazione di  impegno 
n.1176/2024 (sub-impegno1345/24);

che la spesa di € 500.000,00 è finanziata dalla  riduzione del patrimonio netto della società SMTP 
Spa, deliberata con atto di Consiglio n.25/2023, accertata al capitolo PEG 127500127700 - DI-
STRIBUZIONE RISERVE SOCIETA' CONTROLLATE Titolo 4 (Entrate in  c| capitale), Tipologia 
300 (altri trasferimenti in conto capitale) Codice V livello 4.03.12.01.007 (Altri trasferimenti in con-
to  capitale  da  imprese  controllate)  del  bilancio  2024-2026,  annualità  2024  (p/accertamento 
33/2024);

che la  suddetta  spesa sarà  esigibile  secondo il  cronoprogramma dell’opera,  in  parte  entro il 
31/12/2024, in parte, per le quote che si prevedono esigibili entro il 31/12/2025 recependo le con-
seguenti variazioni per esigibilità in sede di verifica infrannuale dello stato di attuazione dei pro-
getti e|o di Riaccertamento ordinario dei Residui 2024;

DI PROCEDERE alla pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii.;

DI TRASMETTERE il presente atto alla ditta affidataria ed all’ufficio contratti per i successivi adem-
pimenti di competenza.

Sottoscritta dal Responsabile
(MESTI ANTONIO)
con firma digitale

Determina n. 1220 del 02/09/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1220 / 2024 

Proposta n. 3012/2024

Oggetto:    ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE 
VIARIA PROVINCIALE - LOTTO 1 - PIANURA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ED ADEGUAMENTO SEGNALETICA VERTICALE LUNGO LE STRADE PROVINCIALI 
ZONA PIANURA E PEDEMONTANA PIANO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 
SEGNALETICA STRADALE VERTICALE SP.11 - SP.15 FINANZIATO DA 
DISTRIBUZIONI RISERVE SOCIETA' CONTROLLATE - AFFIDAMENTO CONTRATTO 
APPLICATIVO N.14 - CUP D27H22002110003 - CIG B2B7420CBC 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1345/2024 – euro €427.953,94 
----

Parma, lì 04/09/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


